

KẾ HOẠCH
Thi khảo sát chất lượng lớp 12 lần thứ II năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT Điều lệ trường THCS và THPT của Bộ GD&ĐT ban hành ngày 15/9/2020; Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT sửa đổi Quy chế đánh giá, xếp loại HS trung học của Bộ GD&ĐT ban hành ngày 26 tháng 8 năm 2020; Công văn số 280/SGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Sở GD-ĐT Hải Phòng về Lịch chỉ đạo thực hiện Chương trình Giáo dục trung học năm học 2022-2023; Công văn số 2577/SGDĐT-GDTrH ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục trung học năm học 2022-2023; Công văn số 2766/SGDĐT-GDTrH ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022-2023; Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-THPTQT ngày 15/9/2022 của Hiệu trưởng trường THPT Quốc Tuấn về việc Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2022-2023; Căn cứ kế hoạch ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2022-2023 của nhà trường; Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, trường THPT Quốc Tuấn xây dựng kế hoạch thi khảo sát chất lượng lớp 12 lần thứ II năm học 2022-2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Khảo sát, đánh giá chất lượng học sinh lớp 12 trước khi bước vào giai đoạn ôn thi chính thức của lớp 12 năm học 2022-2023, qua đó đánh giá quá trình giảng dạy của giáo viên và học tập của của học sinh nhất là trong thời gian dạy, học trực tuyến, đồng thời có những chỉ đạo kịp thời cho công tác ôn thi trong giai đoạn tiếp theo.

- Tăng cường việc đổi mới phương pháp đánh giá kiểm tra trong hoạt động dạy và học nhằm đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng.

- Tạo cho học sinh có điều kiện tiếp cận với hình thức thi, dạng đề thi của kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 (đã có đề minh họa).

2. Yêu cầu:

- Tất cả học sinh lớp 12 tham gia thi đầy đủ, nghiêm túc các môn thi đã đăng ký thi THPT quốc gia;

- Học sinh chuẩn bị đầy đủ bút chì 2B hoặc 4B, 6B... , tẩy để làm bài trắc nghiệm và các đồ dùng khác như thước kẻ, e ke, compa, máy tính (theo quy định của Bộ GD&ĐT).

II. HÌNH THỨC - NỘI DUNG THI

1. Môn thi, hình thức

- Học sinh làm tối thiểu 4 bài thi, trong đó có 3 bài thi độc lập gồm: Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh; 1 bài thi tổ hợp, gồm: hoặc tổ hợp các môn KHTN: Vật lí, Hóa học, Sinh học; hoặc tổ hợp các môn KHXH: Lịch sử, Địa lí, GDCD.

- Thời gian thi và hình thức môn thi :

+ Toán: Trắc nghiệm (50 câu) - 90 phút;

+ Tiếng Anh: Trắc nghiệm (50 câu) - 60 phút

+ Ngữ văn: Tự luận: 120 phút

+ Tổ hợp KHTN: Trắc nghiệm (40 câu/môn) - 50 phút/môn

+ Tổ hợp KHXH: Trắc nghiệm (40 câu/môn) - 50 phút/môn.

2. Nội dung thi

- Phạm vi kiến thức cơ bản nằm trong chương trình và lớp 12 (tính tới thời điểm hiện tại học sinh đã được ôn), có sự phân loại kiến thức đối với các đối tượng học sinh; bám sát cấu trúc đề thi minh họa tốt nghiệp THPT năm 2023 của Bộ GD&ĐT đã ban hành.

- Đề thi đảm bảo chính xác về kiến thức bộ môn; kiểm tra, đánh giá được năng lực tư duy của học sinh; phân loại được học sinh ở các mức trung bình, khá, giỏi.

- Đề thi trình bày khoa học, rõ ràng. Đảm bảo theo đúng mẫu quy định.

- Mỗi đề thi trắc nghiệm có ít nhất 8 mã đề thi làm trên phần mềm Master Test phần mềm bản quyền của nhà trường.

3. Phòng thi:

Xếp phòng thi theo danh sách A, B, C; Mỗi phòng thi 24 thí sinh (mỗi phòng thi bố trí 01 giám thị, 3 phòng thi bố trí 01 cán bộ giám sát); Thầy Minh phụ trách chia phòng và các nhóm thống nhất với Thầy Hưng, Thầy Bình, Cô Nguyễn Vân (giao Thầy Hưng làm trưởng nhóm) thiết kế phiếu làm bài (***môn tổ hợp học sinh làm trên cùng 1 phiếu***), phiếu thu bài, phiếu ghi điểm; chấm và tổng hợp điểm thi.

III. LỊCH KHẢO SÁT, THỜI GIAN LÀM BÀI

1. Thời gian thi: Dự kiến Chiều Thứ 7 ngày 15/4/2023 và ngày Chủ Nhật ngày 16/4/2023.

2. Lịch thi cụ thể như sau:

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi	Giờ bắt đầu làm bài
15/4/2023 Thứ 7	Chiều	Văn	120 phút	13 giờ 30	13 giờ 35
16/4/2023 Chủ nhật	Sáng (KHTN)	Vật lí	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
		Hóa học	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
		Sinh học	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	Sáng (KHXH)	Lịch sử	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
		Địa lí	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
		GDCD	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	Chiều	Tiếng Anh	60 phút	13 giờ 30	13 giờ 40
Toán		90 phút	15h00	15h10	

IV. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO VÀ CÁC HỘI ĐỒNG RA ĐỀ, COI, CHẤM THI

1. Ban chỉ đạo: gồm 3 đồng chí

Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo

- Thầy Trần Văn Hương - Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung
- Thầy Nguyễn Ngọc Thịnh - Phó Hiệu trưởng: Chuẩn bị cơ sở vật chất (*Phòng thi, bàn ghế học sinh, ghế giám thị trong phòng và hành lang*); công tác bảo vệ, an ninh, an toàn trường học.

- Thầy Phạm Văn Trường - Phó Hiệu trưởng:

+ Điều hành thi.

+ Chỉ đạo bộ phận Văn phòng chuẩn bị danh sách phòng thi, phiếu điểm thi theo lớp.

+ Tổng hợp điểm theo lớp và theo tổ hợp môn thi.

+ Dự thảo quyết định thành lập các hội đồng: sao in đề, coi, chấm bài khảo sát.

2. Ra đề thi: Giao các tổ, nhóm chuyên môn, thống nhất phân công giáo viên ra đề (Mỗi nhóm ra đề riêng biệt, thiết kế phiếu làm bài riêng nhưng thống nhất chung mã đề ở các môn thi tổ hợp); Lưu ý: Đề thi đảm bảo cấu trúc đề thi minh họa, có biên bản thẩm định của tổ, nhóm chuyên môn. Môn Văn, học sinh làm bài trên giấy kiểm tra của nhà trường; các môn còn lại giáo viên ra đề thiết kế theo đúng môn thi và tổ hợp thi; các bài thi trắc nghiệm làm trên phiếu trả lời trắc nghiệm của mỗi môn (do nhóm Thầy Hưng phụ trách).

Thời hạn nộp đề chậm nhất đến thứ 5 ngày 06/4/2023.

Từ 10-12/4/2023 tổ chức in, sao đề.

3. Hội đồng sao in đề, coi, chấm bài: (Có quyết định riêng)

4. Chấm thi:

* Bài thi môn ngữ văn: Giao nhóm trưởng phân công giáo viên chấm, vào phiếu điểm và nộp về văn phòng (cô Hằng theo đúng tiến độ);

* Các bài thi môn trắc nghiệm, giao cho Thầy Hưng, Thầy Bính và Cô Thanh Vân chấm và nộp phiếu điểm theo phòng thi về văn phòng (cho Thầy Minh theo đúng thời gian quy định).

Chậm nhất ngày 20/4/2023 giáo viên nộp phiếu tổng hợp về Thầy Minh để tổng hợp điểm, ngày 22/4/2023, Thầy Minh tổng hợp và báo cáo điểm của từng học sinh theo lớp, theo tổ hợp thi về Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.

Để kì khảo sát chất lượng đảm bảo đạt hiệu quả Hiệu trưởng nhà trường yêu cầu:

- Các thầy cô giáo chủ nhiệm đôn đốc, quán triệt, nhắc nhở các em học sinh về lịch thi, hình thức thi, ôn tập chu đáo, chuẩn bị đầy đủ đồ dùng, tham gia đầy đủ, làm bài khảo sát cẩn thận, nghiêm túc.

- Các thầy, cô giáo bộ môn hướng dẫn học sinh ôn tập, tổ chức coi thi một cách nghiêm túc, đánh giá đúng thực lực của học sinh.

- Các em học sinh tập trung, ôn tập thực hiện nghiêm túc, trung thực trong làm bài thi và tham gia làm bài đầy đủ, đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi khảo sát chất lượng lớp 12 lần thứ II năm học 2022-2023 của trường THPT Quốc Tuấn, Hiệu trưởng yêu cầu các bộ phận, nghiên cứu, nắm bắt chính xác đầy đủ và thực hiện một cách nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Các PHT (đề t/h);
- TTCM, GVCN 12;
- Niêm yết bảng tin, Website;
- Lưu: VT, CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Phạm Văn Trường